DG45/Z 007—2021
代替 DG45/Z 007-2019
采茧机
2021 - 11 - 23 发布 2021 - 11 - 23 实施
广西壮族自治区农业农村厅 发 布
DG
农 业 机 械 专 项 鉴 定 大 纲
DG45/Z 007—2021

本大纲与 DG45/Z 007—2019相比，除编辑性修改外，主要技术内容变化如下：
——修改了表1中部分被测参数的准确度要求；
——修改了型号表示方法；
——修改了创新性评价内容；
——修改了安全性评价内容；
——修改了表2中部分检查项目；
——修改了产品规格表。
本大纲自实施之日起代替DG45/Z 007—2019。
本大纲由广西壮族自治区农业农村厅提出。
本大纲由广西壮族自治区农业机械化服务中心鉴定站技术归口。
本大纲起草单位：广西壮族自治区农业机械化服务中心鉴定站。
本大纲主要起草人：刘灵知、程鹏、莫彧、姚秋喜、韦玲云。
DG45/Z 007—2021
1
采茧机
1 范围
本大纲规定了采茧机专项鉴定的鉴定内容、方法和判定规则。
本大纲适用于搭配方格簇进行桑蚕鲜茧采摘的动力或人力采茧机的专项鉴定。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文
件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 10396 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 安全标志和危险图形 总则
3 术语和定义
3.1
采茧机
采茧机是用于将桑蚕鲜茧与方格簇进行快速分离、收集作业的机具，按形式可分为动力式和人力式。
3.2
方格簇
方格簇是用于供桑蚕结茧的大小一致排列整齐的方格状工具。
3.3
破损茧
破损茧是指在采茧机工作过程中出现破裂、折断、严重变形而无法继续使用的蚕茧。先天破损或先
天质量不合格的蚕茧不列入此范围。
4 基本要求
4.1 申请方需提供的文件资料
除申请时提交的材料之外，制造商（申请方）需补充提供以下材料：
a) 产品规格确认表（见附录 A）一份；
b) 样机照片（左前方 45°、右前方 45°、正后方、产品铭牌各 1 张）。
c) 创新性证明材料（整机或部件的发明专利、实用新型专利、科技成果评价证书、科技成果查新
报告之一）。
DG45/Z 007—2021
2
以上材料需加盖制造商公章。
4.2 参数准确度及仪器设备
被测参数的准确度要求见表1。选用仪器设备的量程和准确度应满足表1的要求。试验用仪器设备应
经过计量检定或校准且在有效期内。
表 1 被测参数准确度要求
序号 参数名称 测量范围 准确度要求
1 长度
0～5m 1mm
0～30m 10mm
2 质量 0～60kg 50g
3 时间 0h～24h 1s/24h
4 绝缘电阻 0MΩ～199MΩ 10%
4.3 样机确定
样机由制造商无偿提供且应是12个月以内生产的合格产品，数量为1台，用于鉴定。样机由制造商
在规定时间送达指定地点，由鉴定人员验样并经制造商确认后，方可进行鉴定。鉴定完成且制造商对鉴
定结果无异议后，样机由制造商自行处理。
4.4 型号编写规则
产品型号的编制依次由大类代号、机械代号、采茧形式、主参数和改进型号五部分组成。
15 CJ □ □ □
示例：配套方格簇规格为 350 格的动力式采茧机表示为：15CJD350。
5 鉴定内容和方法
5.1 一致性检查
5.1.1 检查内容和方法
一致性检查的项目、允许变化的限制范围及检查方法见表2。制造商（申请方）填报的产品规格确
认表的设计值应与产品执行标准、产品使用说明书所描述的一致。对照产品规格确认表的设计值对样机